25

30

Novissime Andreas Müllerus patria Greiffenhagius, Praepositus Berolinensis, Vir linguarum omnigenarum peritia eminens et praeterea indagator abditorum significatum acutissimus centum Orationum Dominicalium syllabum dedit, et pronunciationi lectionem in Characteribus populorum plerisque, qui haberi potuere, addidit, quanquam libro

non nisi Typographi nomen praescripserit, et miror, eos qui opus in Anglia primum recudi curaverunt, Auctorem Virum Clarissimum ignoravisse, nam dissimulasse non putem. Ipse editionem ampliorem et correctiorem moliebatur, et posthumum aliquid olim videre nemini.

Majoris molis, sed majoris etiam fructus futurum erat, quod Georgius Hornius moliebatur. Cogitabat ille scilicet primum Caput Geneseos Polyglottum nobis dare, quae specimina linguarum ampliora et ditiora haud dubie (cum in Oratione Dominica non nisi pauca vocabula habeantur) magis profutura essent ad naturam, indolem, originesque linguarum noscendas et posteritati commendandas. 5

Sane exigua nobis hodie veterum linguarum notitia est, quia (ut jam dolens dixi) Veteres tali invento caruere. Andreas Acoluthus apud Vratislavienses Theologus in literatura Orientali bene versatus, linguam hodiernam Armenam, multum cognationis cum vetere Ægyptiaca habere credebat; sed mihi argumenta ejus minus satisfaciebant. Rectius nuper Lacrosius Vir egregie doctus (qui praeclaram in lingua Armena excolenda operam navavit) detexit ex quibusdam Veterum locis, linguam Medorum convenisse cum hodierna Armena, cujus etiam peculiare sunt Characteres satis antiqui. 10 15

Quae Indica apud Veteres appellantur, pleraeque hodiernae linguae Persicae convenire, observavere Viri Docti, et praesertim Celeberrimus Relandus. Illud indagatu dignum esset, an lingua Ignicolarum, qui in Persia supersunt, vel certe librorum veterum, quos illi servare dicuntur, toto genere ab hodierna Persica differat, an potius quod malim, non sit nisi dialectus servantior antiqui; et quibus literis scribatur. 20

Extant apud Palmyrenos et alibi in Syria, et vicinis locis complures inscriptiones antiquae duplices, partim lingua et Characteribus gentis, partim Graece expressae, quae magno studio ex ipsis saxis describi deberent. Inde enim fortasse constitui Alphabetum posset, et linguae indoles tandem cognosci, cum Graeca versio adsit, et Nomina Propria interveniant quorum eadem fere in Patrio et Graeco sermone pronuntiatio erat. Angli vestri Palmyrenaeum egregium specimen dedere, sed multa adhuc supersunt. Syriacae illae literae longe differunt ab iis quae hodie Syriacae habentur, et propius ad Hebraicos fontes accedunt; Veterum Inscriptionem Literarum Syriacarum, Deum Malach belum nominatum in ipso saxo Romae olim eruto, Graece explicatam in Collectione Inscriptionum habemus; sed cum male descripta videretur, diu frustra quaesita, nuper iterum Romae reperta [est] accuratiusque delineata, rem studiose curante R^{mo} Doctissimoque Blankino, quemadmodum ad me perscripsit Gisbertus Cuperus Vir magnorum in rem Literariam meritorum. Nihil est simplicius, et nihil tamen obscurius Characteribus, 25 30

qui in Ruinis Persepolitianis extant, pulcherrimo monumento Architecturae Sculpturae-
 que Orientalis Graecorum opera, antiquitate transcendentis; in quo noscendo Chardinus
 Gallus, sed a vobis velut adoptatus, et nuper Bruinius Batavus egregiam operam editis
 in publicum delineationibus navavere. Si aliquando describeretur diligenter quicquid il-
 5 lius Scripturae illic extat (quae ex meris Triangulis varie positis constat) fortasse velut
 Cryptolytica arte, aliquid inde erui posset; quo enim plura specimina habentur, eo faci-
 lior est ad interpretandum aditus. Wanslebius Erfordiensis, Jobi Ludolphi excellentis Viri
 sectator, juvenis a Serenissimo Ernesto Saxoniae Duce Gothano ac postea (cum Domi-
 nicanus Ordinis vestem sumpsisset) a Rege Christianissimo, praeclaro consilio in Orientem
 10 missus, retulit, in Ægypto alicubi cryptas concameratas reperi, plenas Characterum Ve-
 terum, qui si exscriberentur, fortasse aliqua inde lux hauriri posset. Passim etiam apud
 Indos Orientales, et in aliis orbis locis incogniti Characteres hominum certe (veterum
 scilicet habitatorum) vestigia reperiuntur, quorum nihil negligi vellem.

Semper tibi pendeat hamus:

15 *Quo minime reris gurgite, piscis erit.* [OVIDIUS, *Ars amatoria*, 3, 425f.]

Linguae Punicae specimen in Plauti Menaechmis extat: Josephus Scaliger agnovit
 Punica Latinis reddi, et nonnullam linguae lucem attulit; promovit Thomas Reinesius
 vir magnae doctrinae in linguae Punicae ἱστοροῦμένοις: sed Samuel Borchartus maxime
 Scenam illam Plautinam illustravit, et detexisse visus est binarum ibi linguarum spe-
 20 cimina extare, Punicae sive Phoeniciae a Carthaginis Conditoribus illatae, et Libycae
 veteris.

Sed in Europam transeamus. Reperiuntur in Hispania Nummi non pauci, characteres
 veterum Hispanorum praeferentes, quibus scilicet usi erant, antequam a Carthaginensi-
 bus et Romanis subigerentur, et quos aliquandiu sub Romanorum Imperio retinere.
 25 Tales quosdam exhibuit Antonius Augustinus, plures nostris fere temporibus Johannes
 de Lastanosa, vir non vulgaris inter Hispanos doctrinae, libello proprio in eam rem edito
 protulit. Sed magnum eorum numerum habet Cl. Baryus vir insignis, et diu apud His-
 palim Batavae Nationis Consul. Cum autem et non raro reperiantur nummi signati eis-
 dem figuris nunc Latinas nunc Hispanicas notas praeferentibus, et vocabula interdum
 30 sint nomina propria hominum aut locorum, non desperem, aliquando veteris Scripturae
 Hispanicae Alphabetum inde constitui posse. Frustra fuere, qui Runicos Characteres in
 Hispanicis quaesivere, quasi Gothi intulissent, longe enim vetustiores sunt hi Nummi
 Gothorum irruptionibus.

Ipsam linguam veterum Hispanorum Biscainae vel Vasconicae similem fuisse cre-

dibile est, quae sese in asperrimis montibus contra Romanos, Gothos, Saracenos tueri potuit. Et credible est hanc linguam etiam se non nihil per vicinam Galliam, Aquitanicam scilicet, et Narbonensem diffudisse, sed a Celtica, id est Gallica vetere, et Germanica longe diversam esse apparet.

Passim in Italia reperiuntur inscriptiones, caractere Hetrusco, nemini intellectae 5
sed non ideo probae quod a Viris praeclaris alias inscriptiones edentibus neglectae plerumque sunt atque suppressae. Et si enim nihil in iis intelligamus, non ideo subtrahendae fuere inquisitioni posteritatis. Tabula Eugubina quam Bernardinus Baldus commentario illustravit, viris doctis suspecta habetur: Curtii autem Inghurami Etruscas antiquitates plane fictitias esse constat, et justissimam in eos censuram Leo Allatius exercuit. Celta- 10
rum id est Germanorum Gallorumque veterum Characteres nusquam habentur. Loquor autem de temporibus, quibus Romani in Galliam Germaniamque irrupere, Graecis literis Gallos Veteres passim usos constat, propriarum literarum nulla vestigia extant, nullas tamen omnino habuisse asseverare minime aessim. Linguam Gallorum Veterum affinem ei fuisse, quae in Britannia minore, et in Britanniae majoris partibus superest, ibique 15
Wallica ab Anglo-Saxonicis gentibus appellatur post tot argumenta insigium virorum dubitari amplius non debet.

Re diligentius considerata Gallorum veterum linguam non eandem quidem Germanicae ut Princeps Geographorum Philippus Cluverius existimabat, sed tamen valde cognatam fuisse reperio; ita ut adhibitis praesertim veteribus Germanorum vocabulis, inspectisque originibus, Semigermanicam appellare ausim vel ipsius Wallicae sive Aremoricae indicio. Nempe una olim magna gens ante Historiarum memoriam a Tanai[,] Danubio, et Scythia veniens per Germaniam Galliamque se diffudisse videtur, scissaque fuit in Dialectos, quae locorum distantia admistisque aliis populis in diversas ut fit linguas abiire, et cum pars migrantium a Danubio et Thracia [in] Graeciam penetraverit, tam multa 25
Graeco Germanicoque sermoni communia esse mirum adeo videri non debet.

Celtas (id est Germanicas Gallicasque gentes) Italiam incoluisse ante Graecorum adventum res ipsa loquitur. Gentes enim (etsi contradicat Tacitus) terra facillime, mari difficulter et serius propagabantur; cum navigandi ars sero innotuerit, itaque lingua Latina ex Celtica Graecaque compos[i]ta est. Et quo antiquior est Celtica, hoc melius Latinas 30
origines ex ea illustrari posse putem.